jffit
w

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 3920019
■íA iV!^

i-iOü £M v";

j Sessões 5 TvOV 2013
Súmula: "Solicito —Executivo, junto ^
Secretaria CompeténterwovMenciar -aí- troca.jia_
iluminação por lâmpadas de LED nos postes das
ruas do Bairro Jardim Marina, na cidade de Itapevi.

^ Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto á Secretaria
Competente, providenciar a troca da iluminação por lâmpadas de LED nos postes das

; jijas do Bairro Jardim Marina, na cidade de Itapevi.

JUSTiFlCATÍVÀ

Senhor Pfesidentej,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A indicação é de suma importância, tendo em vista que lâmpadas de LED
são as que mais economizam energia, pois com apenas 6 a 8 watts de potência,
produz a mesma luminosidade que uma lâmpada incandescente de 100 watts. É 12
vezes mais eficiente e reduz a conta de luz em quase 90%, tendo uma vida útil de
até 50 mil horas, muito maior que os outros tipos de lâmpadas no mercado.

Além disso iluminação atual não se faz suficiente para que se tenha uma
visão clara durante a noite. Isto facilita a ação de meliantes nos arredores e traz uma
sensação de insegurança para os moradores e por cidadãos que por ali precisem
passar durante a noite.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 01 de novembro de 2019.

mm

JÚLIO PORTELA

pontes

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090
Fone". (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

jfflk
W

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de

INDICAÇÃO N° 3926/2019
I i3'a cas

Ressoes

Súmula: "Soliòiti

Secretaria Competentf, provipéfici^ a^roca da
iluminação por lâmpadas dedlED nos postes das

ruas do Bairro Jardim sdnta Rita, na cidade de

Itapevi.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria

Competente, providenciar a troca da iluminação por lâmpadas de LED nos postes das

, pjas do Bairro Jardim Santa Rita, na cidade de itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadorès,

Senhoras Vereadoras,

A indicação é de suma importância, tendo em vista que lâmpadas de LED

são as que mais economizam energia, pois com apenas 6 a 8 watts de potência,

produz a mesma luminosidade que uma lâmpada incandescente de 100 watts. É 12
vezes mais eficiente e reduz a conta de luz em quase 90%, tendo uma vida útil de

até 50 mil horas, muito maior que os outros tipos de lâmpadas no mercado.

Além disso iluminação atual não se faz suficiente para que se tenha uma

visão clara durante a noite. Isto facilita a ação de meliantes nos arredores e traz uma

sensação de insegurança para os moradores e por cidadãos que por ali precisem

passar durante a noite.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 01 de no

O) 0 \
\

JÚLIO ÇORTELA

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.: 06694-090
Fone', (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 3927/2019

Súmula: "Solicito oíQ aao-

Secretaria Competente,~p''OVÍÜ&
iluminação por lâmpadas^' de Lw nos postès das
ruas do Bairro Vila Santa'Rita, Aa cidade de Itapevi.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
I ieja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria
í bompetente, providenciar a troca da iluminação por lâmpadas de LED nos postes das
i fiias do Bairro Vila Santa Rita, na cidade de Itapevi.

JUSTIFIC

Senhor Presidente, 1

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A indicação é de suma importância, tendo em vista que lâmpadas de LED
são as que mais economizam energia, pois com apenas 6 a 8 watts de potência,
produz a mesma luminosidade que uma lâmpada incandescente de 100 watts. É 12
vezes mais eficiente e reduz a conta de luz em quase 90%, tendo uma vida útil de
até 50 mil horas, muito maior que os outros tipos de lâmpadas no mercado.

Além disso iluminação atual não se faz suficiente para que se tenha uma
visão clara durante a noite. Isto facilita a ação de meliantes nos arredores e traz uma

sensação de insegurança para os moradores e por cidadãos que por ali precisem
passar durante a noite.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 01 de no

JUUO PORTELA

o,-\í'

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.: 06694-090

Fone". (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br